1/ Zob. nr 8 przyp. 1

2/ Iłża dziś miasto powiatowe w woj. kieleckim.

14.

Jedlna, 25 lutego 1432 r.

Władysław Jagiełło król polski uwalnia mieszczan radomskich od wszelkich opłat celnych na terenie całego Królestwa.

Or. Warszawa, AGAD, nr 3473. Pergamin 28,2x 16,5 + 5,1 cm. Dość zniszczony, wytarty na zgięciach i pokryty rdzawymi plamami. Nacięcia po pasku od jednej pieczęci. Na odwrocie noty i streszczenia z XVIII i XIX w.

/Wladislaus/^a Dei gracia rex Polonie Lithuanieque princeps supremus et heres Russie etc. significamus tenore // /presencium/^a, quibus expedit universis, quomodo volentes civitatis nostre Radom condicionem facere meliorem, ut // tempore nostri felicis regiminis noverit se recepisse incrementa quodque cives et incole dicte civitatis eo fervencius // et diligencius in muro et fossatis reformare prediotam civitatem valeant et possint, omnes et singulos dicte civitatis cives et /incolas/^a, cuiuscumque condicionis existant, a solutionibus theoloneorum et dactis, quocumque per Regnum nostrum /pertransire/^a contingerit, cum mercanciis et rebus eorum quibuscumque ...^b/ nostre beneplacitum ...^b/ absolvimus et tenore presencium liberamus. /Quocirca/^a vobis capitaneis, tenutariis burgrabii/^a, woyewodis, procuratoribus, magistris civium, consulibus, theoloneatoribus nostrorum locorum, passuum, poncium, navigiorum viarumque custodibus et quibusvis aliis exactoribus et officialibus, presentibus requirendis, per/et/^a infra Regnum nostrum ubilibet constitutis, tenore presencium seriose committimus et mandamus habere volentes, quatinus prefatis civibus nos-

tris Radomiensibus durante huiusmodi libertatis nostre gratia, nulla theolonea exigere presumat, sed ipsos circa hanc nostram libertatem per nos ipsis datam et concessam ... liter^c conservantes cum ipsorum mercantiis et /rebus/^a quibuscumque libere, secure et sine quovis impedimento /et/^a arresto quociens ipsos per civitates et opida ac quevis alia loca Regni nostri transire contingerit, absque alicuius theolonei et dicit exactione permit/^{tatis}/^a et permitti faciatis gratie nostre sub optentu, alioquin si quis vestrum huiusmodi mandatum nostrum ausu temerario ...^d ipsum cum indignatione nostra gratiam ad restitutionem receptorum et dampnorum indeseutorum ...^e tamdiu premissa exequentes, donec per litteras nostras aliud ...^c sigillum nostrum presentibus appensum est testimonio litterarum. Datum in Yedlna ...^b in crastino beati Mathie Apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo XXX secundo. Ad relacionem venerabilis Wladislai¹/ decañi Cracoviensis Regni Polonie vicecancellarii.

a/ plama na wyrazie, b/ plama na 4 cm, c/ plama na 8 literach, d/ plama na 2 cm, e/ plama na 6 cm.

1/ Władysław z Oporowa herbu Sulima, doktor dekretów od 1420 r., podkanclerzy Królestwa Polskiego w l. 1428-34, późniejszy biskup włocławski i arcybiskup gnieźnieński, piastujący oprócz tego szereg godności duchownych. Maurer, Urzędnicy kancelaryjni Władysława Jagiełły, s. 32-34, Fedorowicz, o.c., s. 233.

15.

Iłza, 7 marca 1432 r.

Jan Kretkowski kasztelan dobrzyński biorąc w dzierżawę Ziemię Radomską, składa przysięgę na wierność królowi Władysławowi i jego żonie Zofii.

Or. Warszawa, AGAD, nr 4848. Pergamin 26,8x10,4+3,3 cm. Nacięcie po pasku od jednej pieczęci. Na odwrocie noty i streszczenia z XVI i XVII w.

Ego Johannes Crethkowsky¹/ castellanus Dobrinensis recognosco tenore presencium, quibus expedit, universis, quod terram et civitatem Radomiensem, fortalioia ac villas^a/ ad ea spectancia a serenissimo principe domino Wladislao Dei gracia rege Polonie domino meo graciosissimo ex nuno recipio in tenutam, que omnia et singula prescripta promitto bona et sincera fide absque omni fraude et dolo regere et fideliter pro totali posse meo raformare serenitati sue aut, quod absit, post decessum ipsius inclite domine Zophie regine Polonie, aut illi vel illis, cui preceperint restituere viceversa absque recusacione aliquali. Censuque omnes dabo sioud per alios capitaneos est dare consuetum cum stacione ac melle, similiter ad quittaciones et mandata predicti domini regis dare aut ad thesaurum serenitatis sue reponere et assignare promitto sub fide et honore absque fraude et dolo predictis. Harum, quibus sigillum meum presentibus est appensum, testimonio litterarum, Datum in Iłza²/ feria proxima ante dominican Invocavit anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo.

a/ villis or.

1/ Jan Kretkowski herbu Dołęga, kasztelan dobrzyński w l. 1430-33. Z. Lasocki, Dostojnicy i urzędnicy Ziemi Dobrzyńskiej w XIV i XV w., Miesięcznik Heraldyczny XIII, s. 40.

2/ Zob. nr 12 przyp.²

16.

Radom, 13 kwietnia 1436 r.

Zofia królowa polska nadaje szpitalowi radomskiemu i korzec maki owsianej tygodniowo, zwalnia od opłaty 4 gr rocznie należnych jej z ogrodów szpitalnych oraz pozwala na zakładanie jazów nad rzeką Mleczną.

Or. nieznaną.

Kop. nieznaną

Druk: J. Wiśniewski, Dekanat radomski, s. 19.

Sophia¹ Dei gratia regina Poloniae etc. significamus tenore praesentium, quibus expedit universis, quomodo viso laudabili et multum nobis accepto pietatis opere, scilicet quia hospitale sancti Spiritus extra muros civitatis nostrae Radomiensis in laudem Omnipotentis Dei per bonos incolas existit noviter situatum et locatum, unde novellae huiusmodi plantationi nostrum iuvamen pie praestare cupiendo pro subsidio pauperum in ibidem degentium, verum etiam pro usibus eiusdem hospitalis ac revelamine speciali haec infrascripta dedimus, contulimus damusque, conferimus praesentibus et largimur. Et primo unum coretum farinae siliginis ex molendino maiori circa piscinam ad praefatam Radomiensem tenutam^a pertinente de mensuris nos concernentibus singulis hebdomadis irregule assignandum statuendo hac consuetudine sicut etiam iuriscoerde ortis, pro iam dicta hospitalis locatione emptis et comparatis, quatuor grossos annuatim nobis assignare, quos tenore praesentium indulgemus. Item in flumine Mleczna² tantum, quantum praedicti se orti extendunt, hospitali praedicto utramque rippam assignamus prandendi ac pis-

candi plenam et omnimodam dedimus facultatem, quimmo senior saepedicti hospitalis obstaculum facere poterit in ibidem cum effectu, praemissarum^b/ tamen ad voluntatis nostrae beneplacitum vigore litterarum. Datum in Radom feria sexta infra octavam Paschae anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo sexto.

a/ temita druk, b/ praomissis druk.

1/ Zofia /Sonka/ 1405-1461, córka ks. Andrzeja Holszańskiego, czwarta żona Władysława Jagiełły. W. Dworzaczek, Genealogia, tabl. 13.

2/ Zob. nr 5 przyp. 3

17.

Kamień nad rzeką Czarną, 20 października 1439 r.

Bartosz z Gór, sędzia dworu rozstrzyga spór między mieszczaninami Radomia, Iłży i Opoczna, a mieszczaninami Lublina w sprawie wysokości cła pobieranego w Lublinie i nakazuje, aby pobierane ono było w wysokości 2 groszy od wozu.

Or. Warszawa, AGAD, nr 3492. Pergamin: 28,5 x 17,3 + 4 cm. Nacięcia po pasku od 1 pieczęci. Na odwrociu streszczenia z XVI-XVIII w.

Kop. 1. Tamże, Akta Komisji rządowej spraw wewnętrznych, 2165 d.k. 99, kopia z 1826 r.

2. Radom, Arch. Państw., Akta Komisji woj. sandomierskiego tyoczące się przywilejów m. Radomia, nr 20 wg kopii 1.

Nos Bartossius de Gori¹/, tamquam iudex curie serenissimi principis domini Wladislai regis // Polonie etc. significamus tenore presentium noticiam // habituris, quomodo in presencia domini regis prefati nobis cum suis baronibus ad iudicia locatis et // signanter in causa inter providos et famosos cives Lublinenses ex una ac cives Radomienses, Oppocznenses, Iszlenenses et aliarum civitatum parte ex altera, super theoloneo^a/ Lublinensi et eius occasione vertente, ubi prefati cives Lublinenses a parte fassi sunt, quod per eos ex antiquo a /civibus/^b predictarum civitatum Radomiensis, Oppocznensis, Iszlenensis et aliarum theoloneum^a/ Lublinense ab equo per duos grossos exigebatur^a/ . Expost vero mandato dive memorie serenissimi regis Wladislai defuncti hoc idem theoloneum^a/ Lublinense ab equo per quatuor grossos dixerunt se levasse

et percipiisse cum effectu dumque fuissent requisiti, a/n^o super hac exactione quatuor grossorum aliquas haberent desuper litoras mandatorum, dixerunt se penitus nullas litteras habere. Propter quod nos decrevimus et iusto iudicio sentenciavimus, quod quemadmodum ex antiquo a prescriptis civibus per duos grossos theoloneum^a Lublinense exigebatur^a ab equo, ita et nunc ad tempora in eum successura exigi debet et levari. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum de mandato eiusdem domini regis et suorum consiliariorum tunc presentium, videlicet: preclari principis domini Semouiti² ducis Mazouie neonon magnificorum dominorum Clementis de Strzelce³ Sandomiriensis, Senkonis de Senow⁴ Leopoliensis, castellanorum, Johannis de Oleschnioza⁵ Regni Polonie marschalci, Siluestri⁶ prepositi Sandomiriensis, Mageronis⁷ subpincerne Sandomiriensis et aliorum, tunc presentes litteras scribi sigilloque nostro iussimus communiri. Actum et datum in Camyen⁸ supra fluvium Czarna⁹ in loco venacionis regie. feria tertia in vigilia Undecem^a milia virginum anno Domini millesimo CCCC^o tricesimo nono.